per se primò proprias nomenclationes , ita hanc quoque , ad alios plerunque Antistites inferioris gradus extensam . esse , diffiteri non licet . Nam Clemens , Iacobum initio Itinerarij S. Petri , & Epist. i . vocavit *Patrem Patrum* . De Gregorio Nysseno in H. Nicæno Concil. sesl. 6 . dicitur , quem omnes *Patrum patrem* vocant . S. Chrysostomus à Theodosio apud Nicephorum lib. 14 . cap. 43 . *Pater patrum* , dicitur , ijs literis quas ad eum euocandum tanquam viuentem ad ipsum scripsit . Eodemque nomine donatur S. Ioannes Alexandrinus , in libello supplice Cosmæ , ut retulit Anastasius in eiusdem S. Ioannis historia cap. 13 . Taceo de S. Eutychio Patriarcha Constantinop. cuius Acta eum appellant *magnum patrem patrum* . Quo eodem modo denominatur apud Balsamonem ad interrogata Marci Patriarchæ . De hoc filere malo , ne quis opponat , id schismatico , vel etiam hæretico sensu prolatum . Fortunatus , Magnericum Episcopum sic compellat . *Culmen honorificum , Patrum Pater , alme Sacerdos* . Sidonius lib. 6 . Epist. i . vocat S. Lupum Trecentsem Episcopum *Patrem patrum* . Et eodem recidit , quod S. Athanasius Osium Cordubensem *patrem Episcoporum* nominauit . Nam Episcopi patres sunt populorum , vt est apud Sidonium lib. 4 . Epist. 17 . & apud Cassiodorum in Psal. 109 . Itaque *pater Episcoporum* , quo nomine donatus est Osius , idem sonat , quod *Pater patrum* : ac proinde ea appellatio *Patris Patrum* , tametsi per excellentiam & antonomasticè , debetur Romano Pontifici , tamen aliquando alijs quoque Pontificibus communicata reperitur .

Pater patrum excellentissimus . Geruasius Rhemensis Epistola ad Paschalem .

Pater pauperum . S. Bernardus in prologo operis de considerat . & Epist. 257 .

Pater reverendissimus , dilectissimus Dominus , cum timore & honore venerandus , Magister Apostolici honoris privilegio preditus , Pontificatus insulæ Apostolicæ sedis sublimatus . S. Bonifacius Epist. 4 . ad Zacharium .

Pater

Pater reuerendis. Petrus Blef. Epist. 68.

Simile est, quod Philipp. Abbas Epist. 12. scribens ad Eugenium Papam, vocat *Reuerentiam*.

Pater sanctissimus. Alcuinus Epistola ad Adrianum. V. infra. V. *Sanctitas*.

Pater sanctissimus, & perbeatissimus. Lotharius ad Nicolaum I.

Pater sanctus. Moschus in Limonario cap. 150.

Hanc vulgarem Pontificis appellationem, à sanctitate munieris quod gerit, repetendam esse, perspicuum videtur. Ex quo fit, ut quantumvis improbus sit, qui succedit S. Petro in eo munere, tamen non excidat veri & legitimi Pontificis gradu, si cœtera non desint. In quam rem bene differit, Ecbertus serm. 10. aduersus Catharos *sub initium*, & multa addam in Epilegom. subnotat. penult. Cœterum est, qui eam Pontificis denominationem alio referat. Nam Ignatius Braccius lib. de Ethymologia nominis *Papa* c. 13. idem esse ait, quod vulgo dicitur, *Pater Sanctus*, ac quod olim dicebatur, *Pater Patratus*; quia *patrare*, est verbum antiquum, quod idem sonat, ac *sancire*, ut notant Feneftella lib. de Sacerdotijs Rom. cap. 10. & VVolfang. Lazijs lib. 3. comment. Reip. Rom. cap. 15. sicut ergo caput Fœcialium, quorum erat foederibus sanciendis dare operam, *Pater Patratus*, siue *Pater Sanctus*, appellabatur: ita nunc apud Christianos, qui inuigilat in foedera & pacem Christianorum, *Pater Sanctus* appellatur, quasi inter nos Pater Patratus; cui quod & anteriora, & futura spectanda sint, & Patrem superstitem, & iam natos, ac superstites liberos esse oportebat, ut Plutarchus in Problematis dixit. Certum est maximè decere Pontificem, foederibus inter Christianos sanciendis (quod Pater Patratus cum suis Fœcialibus curabat) incumbere. Idque alibi monstratum fuisse est, & facile à multis iam seculis Christianis deprehenditur. Quomodo tamen cadat in Pontificem, altera & quidem præcipua Patris Patrati & Fœcialium functio, quæ spectabat

bat bellorum Indictionem, viderint qui ista obtrudunt circa notionem Patris Sancti. Itaque laudanda est argutiola, non tamen amplectenda.

Si placeret ab Ethniciis hanc denominationem repeteret, prestaret voces Patris Sancti, accipere ita ut idem sonarent, quod Patrem Sanctum & sacrum atque nullatenus violandum, & quodammodo diuinum. Eiusmodi quippè est notio Patris Sancti, apud Ethnicos, qui proinde, cùm genitorem, aut qui pro genitore esset, tūm Imperatorem Sanctum Patrem appellabant. Sic Vopiscus in Floriano huiusmodi refert Epistolarum initia. [Antonio iusto patri, Antonius Tiberianus salutem. Nunc te Sancte Pater, interesse decuit Senatui amplissimo.] [Claudius Capilianus, Cereio Metiano patruo salutem. Obtinuimus Sancte Pater, quod semper optauimus.] Liberis ac libertis, patrum ac patronorum personas debere Sanctas esse, quia nullo pacto ferendum est ut violentur, habetur ex I. Liberto, ff. de obseq. à lib. patron. præst. Quid quod, omne ad Deum quoquomodo pertinens, Sanctum est; ut non modò Clemens Alexand. lib. 7. Strom. Sed etiam Macrobius 3. Saturn. cap. 3. ex Trebatio & alijs Ethniciis pronunciauit? Indeque oratum, quod Marcianus I. C. lib. 8. ff. de rerum diuis. Sancta, ait dicta, quæ ab iniuria hominum, defensa atque munita sunt, quia ad Deum attinent. Vnde perfugium tutum præstant omnibus, ita ut inde abripi aliquem, vel ibi iniuriam pati, nefas habeatur; quæ ferè est Sancti, notio, apud Tullium orat. pro domo sua. Denique ex eadem radice oritur, quod Theophilus I. C. I. Sanctum est, ff. de rer. diuis. Sanctum, pro honorando & veneratione digno accipit. Hæc omnia nullo negotio, ad titulum Patris Sancti Pontifici Romano delatum, accommodare licet. Sed illud maximè in eum quadrat, quod habet his verbis Pausanias in Laco-nicis, cum de ara Augusti. [Cognomen Augusti idem planè sonat, quod Græcorum linguae οἰβαρὸς, idest Sanctus, ac ipsa quasi numinis cuiusdam maiestate colendus.]

Ff Pater.

Pater peregrinorum. B. Hildegardis ad Eugenium III.
Est quidem Pontifex Romanus, eorum qui specialiter
peregrini audiunt, pater; quos & ab iniurijs intentato ana-
themate tegit, & multiplici beneficentia plerumque sub-
leuat, vt docent sacræ pleræque narrationes, nominatim
de gestis Pontificum per tempora magni Iobelæi. Non vi-
detur tamen eo respexisse B. Hildegardis, nominans Pon-
*tificem, patrem peregrinorum; sed attendisse potius vide-*tur conditionem omnium in terra fidelium, qui viatores,**
atque adeò peregrini denominantur. In quam rem lucu-
lenter differunt S. Ambrosius serm. 51. agens de agro san-
guinis in sepulturā peregrinorum, Chrysostomus hom. 24.
in Epistolam ad Hebr. Gregor. Nyssenus lib. de vita Mosis,
S. Augustinus serm. 32. de verbis Dom. & in Psal. 38. & ad
*illud Psal. 118. *Incola ego sum in terra;* S. Gregorius lib. 15.*
Moral. cap. 27. & lib. 18. cap. 17. Quia ergo Romanus Pon-
tifex omnium fidelium, hic in terra peregrinantium pater
est, iure dicitur Pater peregrinorum.

Pater orphanorum, & Iudex viduarum. S. Bernardus Epi-
stola 156.

Pater summus. Episcopi Germaniæ ad Ioan. VIII.

Pater summus, summus Pastor & Vicarius S. Petri. Ama-
tor Epistola ad Siluerium apud Liberatum.

Pater spiritualis, soli cœlo innocentiam debens. Goffridus
Vindoc. lib. 1. Epist. 20. & lib. 2. Epist. 27. & 30.

*Spiritualem Patrem, iuxta Apostolum, intelligere possu-*mus, Doctorem.* Quod enim ad Corinthios scripsit, *Si quis*
propheta est aut spiritualis, cognoscat quæ scribo, Vincentius
Lyrin. cap. 40. commonito. Sic exponit. [Spiritualis, idest
*spiritualium rerum magister.] Sanè apud Barbaros quo-*que, vt notauit Clemens Alexand. lib. 5. Strom. instruere*
ac erudire, idem est quod esse Patrem, & generare. Quod
tamen spiritualibus præfectis munus instruendi tribuit
*Apostolus verbis illis, *Vos qui spirituales estis, huiusmodi in-**
struite in spiritu lenitatis, aliò videtur pertinere, quam vo-
*cis.***

cis cortex præferat, vt diligenter expendit Turrianus lib. 1.
de Eccles. & ordinat. contra Andream Freyhub. c. 9. Qua-
drabit autem optimè ea Spiritualis Patris notio, in Roma-
num Pontificem. Apostolus ergo ad Gal. 6. admonet, vt si
quis præoccupatus fuerit in aliquo delicto, (idest si cecide-
rit ex anticipatione deliberationis, siue ex surreptione, hoc
enim est, προληφθεῖν) talem debere curari leniter ab ijs, qui ad
hoc præstandum πρὸς τὸν καταστισμὸν, charisma diuinum sunt
nasci. Quod verbum Græcum, ab Apostolo adhibitum est
Ephes. 4.. cum enumerans varios gradus sacræ hierarchiæ,
ait eos positos esse πρὸς τὸν καταστισμὸν, ad consummationem
Sanctorum; Ita enim ibi vertit vulgatus, tametsi eo loco
quem adduximus, verbum καταστήσετε, à quo deducitur
καταστοῦντος. Vertat in speciem longè aliter, idest, instruite.
Clemens Rom. 2. Constit. cap. 41. Informans Medicum spi-
rituale, & lenem curationem ab Apostolo præscriptam
ei commendans, monet, vt tanquam medicus misericors,
vtatur salutaribus ad auxiliandum medijs, non solum se-
cans & vrens, aliauè aspera remedia admouens, sed etiam
applicans medicamenta lenia, quæ obducendæ cicatrici
sint accommodata; ac si vulnus cauum fuerit & hiet, vult
adhiberi emplastrum, ad carnis accretionem & integratio-
nen opportunum, ὡς ἵστος τῷ αὐτοῖς ἀποτελεσθῇ, idest, vt vulnus
carne oppletum assimiletur parti integræ. *Apostolus* dixit, pro
integro, seu pleno ac consolidato. Vnde καταστήσετε (quo ver-
bo Apostolus vtitur eo loco quem vulgatus vertit *Instruite*
in spiritu lenitatis) idem est, quod *Integrate, complete, con-*
summate quod hiat; Nam curatio lenis, non truncans, sed
integrans vulnus, integratio quædam est & consummatio
eius, quod deerat. Hoc igitur est, viri spiritualis munus,
ad quod charisma diuinum collatum est animarum cura-
toribus, integrare & consolidare, siue consummare vulnus,
expleta carne, quæ deerat. Vtrouis autem modo propo-
sito placeat exponere spirituale paternitatem, manife-
stum est, Romanum Pontificem, præ omnibus & specia-

Ff 2 lissi-

lissimo iure , dici potuisse patrem spiritualis . Nam & est eius , per doctrinam probatam erudire , atque adeò generare Deo filios verbo veritatis ; & eiusdem est dirupta consolidare , & in spiritu lenitatis consummare , ac obducere vulnera omnium Ecclesiae membrorum .

Pater spiritualis , beatus , & adamantinus , sacerdotumque Princeps Dominus . Exilium S.Martini Papæ apud Anastas.

Pater uniuersitatis . S.Bernardus Epist. 130.

Pater uniuersalis . Petrus Cluniac.lib.6.Epist.43.

Longè alio sensu tribuitur hoc nomen Pontifici , quām tributum sit S.Dionysio , cum ab Oocco dictus est πατήρ ταῦτων , quia eius eruditio omnes ei fecit filios , iuxta modum loquendi Scripturæ de Magistris .

Paternitas beatissima summæ autoritatis . Alcuinus Epistola ad Adrianum .

Paternitas summa . Iuo Epist.271.

Patriarcha uniuersalis . Concil.Chalced.Actio. 3 . & in acclamationibus ad S.Leonem .

Quid ferat vox Patriarchæ , dictum est in Prolegomenis prænotat. 3 . ex quo loco patet , Romanum Pontificem meritissimò appellari Patriarcham ; Nec verò rectè Rupertus lib. 1 . de diu. Offic.cap.27 . velle videtur , Romanum Pontificem non esse dicendum Patriarcham , cum is sit titulus eorum , qui alijs Apostolis successerunt . Ipsum verò , quia S.Petro successit , esse denominandum Apostolicum . Hoc non rectè statuit Rupertus , cum potius liquidò monstratum sit loco prædicto , eos tantum dici posse in rigore Patriarchas , qui obtinent aliquam è sedibus quas aliquando tenuit S.Petrus . Romanum ergo Pontificem dici posse Patriarcham , ratur esto ex ibi dictis . Nunc considerandum est , quod dicitur esse Patriarcha uniuersalis . Ac primùm videri potest contrarium edici dist. 99. cap. Primiæ sedis , quod est petitum ex Concilio 6. Carthag . Ibi enim habentur hæc verba . *Uniuersalis , nec etiam Romanus Pontifex , appetetur , & statim additur decretum Pelagij , vetantis ne*

villus

villus Patriarcharum dicat se vniuersalem. [Quia si vnuis Patriarcha vniuersalis dicitur, Patriarcharum nomen cœteris derogatur.] Verū additamentum illud, *Vniuersalis*, nec etiam Romanus Pontifex appelletur; malè assutum est Canoni Africano, quo vetabatur ne Episcopi primates Africæ, (cuiusmodi olim erant Africani omnes Metropolitani teste Leone IX. Epistola ad Petrum & Ioannem Afros Episcopos, tametsi omnes essent obnoxij Episcopo Carthaginensi) vocarentur *Principes Sacerdotum*. Ut enim bene notauit Turrianus lib. 1. prioris defens. contra Sadéelem. Assumentum illud est titulus, siue summarium, aut ut paſſim loquuntur *rubrica*, subsequentis decreti Pelagij Papæ, contra Ioannem Ieiunatorem, qui primus Patriarcharum Constantinopolitanorum, superbum nomen, *vniuersalis Patriarchæ* usurpauit, cum atroci iniuria, & Romani Pontificis, cuius subiectionem eo titulo re ipsa excutiebat, & aliorum Patriarcharum quos sibi ea ratione subdebat: cum non possit dici *vniuersalis*, siue *Oecumenicus* Patriarcha, qui certos limites habet Patriarchatus, nec in omnes Patriarchas ius habet. Non me latet, circumferri Epistolam Theodosij Iunioris ad S. Chrysostomum iam defunctum, in qua S. Ioannes appellatur *Oecumenicus Patriarcha*, longè ante Ioannem illum Ieiunatorem. Sic enim habet Epistolæ titulus τὸ Οἰκουμενικὸν πατρίσιον, καὶ διδασκάλων, καὶ πνευματικῶν πατριών, τὸ Χρυσόστομον, Θεοδότον. Referunt eam Epistolam Menæa 27. Ianuarij & Nicephorus Theodosij curam in referendo S. Chrysostomi corpore describens, & Cosmas Vestiarius in calce vitæ S. Chrysostomi per Georgium Alexandrinum, ex quibus Raderus in aula Sancta c. 13. Quamvis ergo verum sit, nunc in ea Epistola legi titulum *Oecumenici Patriarchæ*, S. Chrysostomo delatum à Theodosios re ipsa tamen Theodosium non sic scripsisse, patet ex Coſma, qui hoc modo refert titulum Epistolæ: Οἰκουμενῶν διδα-
σκάλων, καὶ πνευματικῶν πατρί, Orbis totius Doctori, & spirituali pa-
tri. Qui titulus nullo modo colliditur cum suprema & so-
la

la vniuersali Romani Pontificis in Ecclesiam vniuersam authoritate . Aliqui porrò Græci , vt eum titulum suo Constantinopolitano Antistiti saluum facerent , nec Romanam Ecclesiam violarent , nouam notionem tituli illius sunt commenti ; dicentes , Antistitem Constantinopolitanum appellari *Oecumenicum Patriarcham* , non à præfectura orbis totius , sed eo quod præsit cuidam per Christianos inhabitatæ orbis parti , quæ dicitur *Oecumene* . Refert ista Anastasius in præfatione ad s. Synodus . Sed sunt adeò insulsa , quod rectè notauit Caryophyllus in Antirrhesi contra Nilium Thessalonicensem , vt vix refelli debeant , cum ea regio *Oecumene* dicta , nusquam in tabulis Geographicis compareat : clarumque sit , ea ratione titulum Patriarchæ Oecumenici , non responsurum vniuersali in Ecclesiam totam potestati , quam Græci eidem Antistitti arrogatam volunt . De hac relatissimè Remundus Ruffus ad cap. 5. Molinæ & nos supra circa titulum *Episcopi vniuersalis* ; & ex ibi dictis liquet , Romanum Pontificem ineritò dici *vniuersalem Patriarcham* , non item Constantinopolitanum ; cù quod post Photium connuentibus Romanis Pontificibus , delatum eum titulum affirmat Ioannes Azorius tom. 2. lib. 4. cap. 4. q. 3. consentiente (vt videtur) Haberto in Archieratico obseruat . 4. ad professionem fidei Episcoporum , reijciendum est . Semper enim reclamauere Pontifices Romaní aduersus eam superbiam , ita vt Adrianus I. damnet hæreseos , tribuentes Episcopo Constantinopolitano eum titulum , vt videre est in eius Epistola ad Constantinum & Irenem , quæ legitur apud Anastasium in præambulis ad Concil. 2. Nicænum .

Patriarcha sanctissimus & beatissimus vniuersi orbis terræ , continens sedem principis Apostolorum Petri . Monachis secundæ Syriae ad Hormisdam .

Continens sedem , idest tenens sedem . Coeteroqui enim non est sedentis continere sedem , sed potius in ea contineri . Nisi si eodem modo dicatur Pontifex continere sedem , quo

quo Apostoli, qui sunt sedes Dei, dicuntur à Psalte, Sedes sedentes in iudicio, ut B. Augustinus acutè attigit Psal. 121.

Perfectio Sacerdotij. Ioannes Alexandrinus ad Eugenium Papam IV.

Sacerdotium, ut optimè ratiocinatur Hesychius in Letit. sub initium, est perfectionis exemplum. Quod verò sublimissimum est, Vicarius Christi, Sacerdotij perfectio appellatur. Porro meritò Pontifex Romanus dicitur *Sacerdotij perfectio*, quia est supremus omnium Sacerdotum, & (ut ibidem continenter addit Ioannes) est Apostolicus Pastor omnium Ecclesiarum, cui omnes particulares Pastores subfunt: nec nisi in eo consummatur ministerium Sanctorum, & Christiana Hierarchia, & ei vni commissa est tota Ecclesia. At ubi unitas, ibi perfectio, ut in hanc rem philosophatur S. Bernardus lib. 3. de Consider. cap. 8. Id ipsum dixisse videtur Rodericus Zamorensis Episcopus lib. 2. Speculivitatem humanæ cap. 1. declarans eminentiam Romani Pontificatus, quia eius motu & dispositione, omnes actus hierarchici ordinantur, & ad debitum ordinem, indeque ad perfectionem suam rediguntur. Ordo quippe Hierarchicus non esset consummatus, nisi totus desineret in uno, referretque cœlestem Monarchiam, cuius dispositio & coöordinatio, in unum denique Deum definit. De illa Analogia videndum S. Bernardus lib. 3. de Consider. cap. 4. Nunc satis est, quod constet esse desinendum in uno. Nam ubiunque est multitudo & varietas graduum ordinata, necesse est pertingere ad unum, & ibi desinere. Sic igitur Sacerdotium, siue totus ordo Hierarchicus, perficitur & consummatur in Romano Pontifice, tanquam in apice & vertice ordinis sacri; ideoque rectè dici potuit *Sacerdotij perfectio*. Gregorius Senior à filio Nazianzeno orat. 41. dictus est *Sacerdotij perfectio*. Id quod ibi Nicetas factum putat, ut significaretur ipsum fuisse instructissimum omnibus dotibus, quæ ad Sacerdotium requiruntur. Subditurque ibidem alia Glossa, qua sic cognominatus exponitur, ut significaretur,

retur, ipsum perfecisse & instituisse Sacerdotes. Quod secundum per bellè potest accommodari ad rem nostram, longè aptius quam ad Tarasium Constantinopolitanum, quem ea ex causa Ignatius Monachus in Encomio, vocat *Basim Sacerdotij*. Cœterum tituli propositi quo Romanus Pontifex denominatur Sacerdotij perfectio notionem ad auxisse videtur Ioannes Sarisberiensis Epist. 123. quæ est ad Alexandrum Papam. Nam non Sacerdotij duntaxat, sed totius Ecclesiæ perfectionem, ad eum his verbis reuocat. [Ad hoc excellentiam vestram, capiti omnium Ecclesiarum dispositio diuina præfecit, vt exterminatis vitijs de domo Domini, virtus iucundum capiat incrementum: & vt imperfectum totius humanitatis, vestræ maiestatis suppleat consummata perfectio.]

Per fugium extreum in terris post Deum. Acta S. Roberti Cicestrensis.

Persona præfulgens armatura. S. Hildegardis ad Anastasiū Papam.

Similia habet eadem S. Virgo scribens ad Eugenium III. quem vocat *fulgentem lorica*: & utrobique sensus est, Pontificem tanquam præfectum Generalem exercitum Domini, omnis generis armis, & ad offendendum, & ad resistendum pro causa Dei, instructum esse oportere.

Petra.

Petra fidei. Damascenus in histor. Barlaam.

Petrus. Sergius Cyprius ad Theodorum Papam, additus in Concil. Lateran. sub S. Martino Consult. I. S. Petrus Chrysologus serm. 176.

Ita vocant Pontificem Romanum, quia S. Petro succedit cum pari potestate. Similes loquendi formulas adduximus prænotat. I. & aliquas quoque mox subiçiam. Apud Blesensem Tract. de acceleranda Hierosol. peregrinat. Est locus in hanc rem luculentus. [Principes (inquit) & magnates terræ, signum crucis nuper acceperant. Priuilegio si quidem Petri Apostoli, & authoritate Ecclesiæ generali,

pro-

proposuerat Dominus in hoc signo verbum reconciliatio-
nis, vt viæ Hierosolymitanæ assumptio, esset poenitentia-
consummata, & sufficiens satisfactio de commissis.] Ma-
nifestissimè priuilegium Petri Apostoli vocat, indulgentiam
plenariam, transmissam à Romano Pontifice ijs, qui ad ex-
peditionem in Saracenos crucem susciperent. Qui nomen
Petri, à petra Christo deriuant, haud grauatè hoc nomen
commune omnibus Pontificibus Petri successoribus, ac
Christi æquè Vicarijs, esse statuent. Tradit eam deriuatio-
nem Arator lib. 2. in Acta, ferè in fine. Sic enim canit s:

Nomen Petrus habens, æterna vocabula portat,

Fundamenta gerens nunquam passura ruinam.

Non nemo, Petrum Hebraicè ait dici cognoscentem. Ita Hie-
ronym. de nom. Hebr. ex Actis Apostol. & Hugo Victor.
lib. de Medicina animæ cap. 5. Hugo Cluniac. apud Cellen-
sem Epist. 31. & quamquam hæc vocis notio non videtur
vera, tamen iuxta eam quoque, Romanus Pontifex est Pe-
trus, vt monstrant quæ Arator lib. 1. in Acta tradit de hoc
nomine dicens de Petro;

De merito qui nomen habet, nam Petrus Hebreo,

Agnoscens sermone sonat: pro munere Christus

Sie vocitare dedit, quo cognoscente patescat.

Vides quām hęc notatio sit honorifica, & iure omnibus de-
bita Romanis Pontificibus.

Petrus, Petri sedem exornans. Theodorus Studita Episto-
la ad Paschalem Papam lib. 2. Epist. 12.

Petrus potestate. S. Bernard. 2. de Consider. cap. 8.

Petrus temporis nostri. Patriarcha Nestorianorum Orien-
talium, in professione fidei quam Romę emisit anno 1553.
interprete è Syriaco, Andrea Masio.

Iuuat adscribere integrum locum, tanquam Pontifici
perhonoris. [Patri Patrum & Pastori maximo, con-
cinnanti mitras, vngentique Sacerdotes, & cingenti Zo-
nis, Petro temporis nostri, ac Paulo dierum nostrorum,
& cingulo comprehendenti coctum Christianorum, qui

es loco Petri Domini nostri . Tu sedes in sede alta & sublimi Principis Apostolorum , tenentis claves regni coelestis, cui ore suo salutari Dominus noster dixit: *Quicquid ligaueris in terra, erit ligatum & in cœlo : & quicquid solueris in terra, erit solutum & in cœlo,* & super eum fundauit Ecclesiam suam, aduersus quam portæ inferi non præualebunt in generationem & generationem . Nunc porrò tibi eam dedit Christus Deus noster , & seruator noster , vt sedeas super eam .]

Petra Ecclesiæ . S.Ambrosius in hymno, adductus & approbatuſ à S.Augustino 2.Retract. cap.21.

Est quidem Christus petra Ecclesiæ , sed primaria . Ut, autem notauit S. Basilus homil. de poenit. Christus Aximata sua largiri voluit alijs , vt sicut ipse est ex se petra, ita Simon propter Christum petra esset . Quod imitatus de more S.Ambrosius lib.6.in Lucam ad cap.9. & alibi. [Ecce (inquit) confortium meretur nominis, qui confortium meretur & operis & pro soliditate deuotionis, Ecclesiarum petra dicitur .] Ideſt pro ea pietate & deuotione qua confessus est Christum filium Dei viui, meruit constitui à Deo petra Ecclesiæ , participans nomen illud Christi ; In quam rem pereleganter quoque . S. Leo serm. 3. de sua Assumpt. Hoc est illud fidei fundamentum nationibus à S. Petro possum, de quo D. Augustinus serm. 16. de Sanctis. [Petra (inquit de Petro) eo quod primus nationibus fidei fundamenta posuerit, & tanquam saxum immobile, totius corporis Christiani compagem molemque contineat .] Aliqui Codices, & apud Augustinum , & apud Ambrosium, cui etiam sermo ille adscribitur , legunt , *primus in nationibus :* quo pacto sensus erit , idcirco S. Apostolum , accepisse nomen *Petra* , quia iecit prima fidei fundamenta , non modò apud Iudeos, quibus primus post acceptum Spiritum sanctum prædicasse legitur ; sed etiam apud Gentiles, etiam ante S. Paulum , & ante Philippum Diaconum , vt ostendit Bellarminus lib. 3. de Rom. Pontif. cap.22. Iuxta quam

quam rationem huius denominationis, attributum Petræ,
esset personale, nec transiret ad successores.

Alia tamen est ratio cur Simon sit denominatus *Petrus*,
quod nomen Interpres Latinus seruēs usui Latino & per-
spicuitati, secundo loco vertit Petrum, cum iuxta Syria-
cum idioma quo Christus locutus est, utrobique *petram*
potuisset dicere; *Tu es Petra, & super hanc Petram*. Syriacè
ad verbum erat, *Tu es Cepha, & super hoc Cepha*: quod benè
ex Elia Germano in Thisbite notauit Pontus Thyardus
sub finem libri de recta nominum impositione. Ratio in-
quam genuina tributi Simoni nominis *Cephas*, seu *Petræ*,
aut quod Græcè idem est, *Pētra Petri*, est illa alia, quæ ex
S. Augustino, vel S. Ambrosio tacta fuit posteriore loco;
Nempè quia super hunc B. Apostolum, per illustri diuinita-
tis Christi confessione id promeritum, placuit Christo, Ec-
clesiam Christianam ædificare, eique velut saxo & rupi
immobili, structuram fidei nostræ imponere; quatenus
omnes fideles, habent pro pertinente ad fidem, probant-
que & tenent ut Catholicum, quod Petrus & Petri succe-
sores proposuerint. Et Christus quidem est Petra primaria
super quam Ecclesia est ædificata, ut propterea S. Leo IX.
Epist. I. quæ est ad Michaëlem & Leonem, dicat; [San-
cta Ecclesia super petram, id est Christum, & super petram,
vel Cepham filium Ioannis, qui priùs Simon dicebatur,
ædificata est.] Tamen S. Petrus est secundaria petra per
quam reliqua structura consurgit.

Quæ Erasmus Marth. 26. ad eam denominationem, *Pe-
træ super quam ædificatur Ecclesia*, S. Petro & eius successo-
ribus eripiendam, velut admirabundus, quod id alicui in
mentem venerit, effutivit; tam supina sunt, ut confutatio-
ne vix egeant, tametsi eam abundè suppeditabunt, qui hoc
verè admiratione dignum Erasmi paradoxum disiiciunt;
Iansenius cap. 66. Concor. ad illud, *Et ego dico tibi*. Bellarm.
lib. I. de Pontif. cap. 10. Franciscus Agricola lib. de Primatu
Petri & successorum eius cap. I. Franciscus Lucas ad eum

Matthæi locum, Marianus Victorius ad Epist. 54. S. Hieronymi, & Pamelius ad S. Cypriani Epist. 55. num. 35. Nobis eas dogmatis Catholicæ officias, plenè dispellit, planus contextus literæ Matthæi, & communis concorsque interpretatio Patrum, quorum octo supra viginti, pro hoc genuino sensu profert, Hieronymus Torrensis in confess. Augustin. lib. 1. cap. 9. §. 2. Iuxta hanc secundam expositionem, & rationem nominis. *Petra*, liquet omnes quoque B. Petri successores, Petras esse, & in omnibus perstare saxam illam immobilitatem, à qua primus eorum accepit *Petra*, seu *Petri* appellationem. Placet ad huius tam insignis, tamque necessariæ veritatis illustrationem, locum perelegantem adscribere ex S. Leone serm. 2. de sua Assumpt. [Etsi (inquit de Christo) multis pastoribus (vtique sibi ordine temporū succendentibus) curam suarum ouium delegauit, ipse tamen dilecti gregis custodia non reliquit. De cuius principali æternoque præsidio, & Apostolici operis munimen accepimus, quod vtique ab opere suo non vacat; & firmitas fundamenti, cui totius Ecclesiæ superstruitur altitudo, nulla incumbentis sibi templi mole lacefset. Soliditas enim illius fidei, quæ in Apostolorum Principe est laudata, perpetua est, & sicut permanet, quod in Christo Petrus credidit, ita permanet, quod in Petro Christus instituit.] Et mox. [Manet ergo dispositio veritatis, & B. Petrus in accepta fortitudine petræ perseverans, suscepta Ecclesiæ gubernacula non reliquit. Sic enim præcoeteris est ordinatus, vt dum *petra*, dicitur, dum *fundamentum*, pronunciatur, dum *regni cœlorum ianitor*, constituitur, dum *ligandorum soluendorumque arbiter*, mensura etiam, in cœlis iudiciorum suorum definitione præficitur, qualis ipsi cum Christo esset societas; per ipsa appellacionum eius mysteria nosceremus. Qui nunc pleniū & portentiū ea quæ sibi commissa sunt peragit, & omnes partes officiorum atque curarum, in ipso & cum ipso per quem est glorificatus, exequitur. Si quid itaque à nobis recte agitur,

tur.

tur, recteque discernitur, si quid à misericordia Dei quotidianis supplicationibus obtinetur, illius est operum, atque meritorum; cuius in sede sua viuit potestas, & excellit authoritas; Hoc enim obtinuit, dilectissimi, illa confessio, quæ à Deo Patre, Apostolico inspirata cordi, omnia humana- rum opinionum, incerta transcendent; & firmitatem petræ, quæ nullis impulsionibus quateretur, accepit.] Impia fa- tuitas Iudæorum ab Agobardo memorata lib. de Iudaicis superstitionibus, qua Petrum à Christo magistro suo *Kephām* denominatum dixerunt, à duritia & hebetudine, in- digna est, quæ refellatur, vel etiam referatur.

Petra Ecclesiarum. S. Augustin. serm. 26. de Sanctis. Olim apud Ambros. serm. 47. reuera S. Maximus Taurinensis.

Notio huius tituli, eadem est quæ superioris; Observa- tione tamen videtur dignum, qua ratione de eo philoso- phatus sit Author, postquam de S. Petri profectu ex casu nonnulla præmisit. [Tanquam bonus Pastor (inquit) tuen- dum gregem accepit, ut qui sibi ante infirmus fuerat, fie- ret omnibus firmamentum: & qui ipse interrogationisten- tatione nutauerat, coeteros fidei stabilitate fundaret. De- nique pro soliditate deuotionis, Ecclesiarum petra dicitur, sicut ait Dominus, *Tu es Petrus, & super hanc petram ædi- ficabo Ecclesiam meam.* Petra enim dicitur, eo quod primus in nationibus, fidei fundamenta posuerit, & tanquam sa- rum immobile, totius operis Christiani compagem mo- lemque contineat. Petra ergo pro deuotione Petrus dici- tur, & Petra pro virtute Dominus nuncupatur, sicut ait Apostolus; *Bibebant autem de spirituali consequente eos petra;* *Petra autem erat Christus.* Rectè consortium meretur no- minis, qui consortium meretur & operis. In eadem enim domo, Petrus fundamentum posuit, Petrus plantat, Do- minus incrementum dat, Dominus irriguum submini- strat.] Hæc ratiocinatio aptè intelligenda est. Nam S. Pe- trum, primum in nationibus posuisse fundamenta fidei, si accipiatur (ut verba sonare videntur) de prima ad gen- tes.

tes fidei prædicatione per S. Petrum, verè dicitur; sed minus accommodatè ad mentem Christi, hoc nomen tribuentis Principi Apostolorum. Omnidò enim Christus resperxit tantùm ad ædificationem Ecclesiae super hunc Apostolum & eius successores, quibus inædificanda erat fides cunctorum post Christum fideliū ad Ecclesiam aggregandorum. Horum quippè lapidum viuorum, fundamentum est S. Petrus, prout Pontifex, factus omnium firmamentum. Et eodem modo accipiendum est, quod Author dixit, S. Petrum dictum esse Petram pro soliditate deuotionis. Non enim hæc verba referenda sunt ad S. Petri deuotionem, ut cortex vocum ferre videtur, sed sunt referenda ad soliditatem deuotionis Ecclesiarum, subnixam veræ fidei, cuius firmamentum constitutus est S. Petrus, quatenus Pontifex.

Non difficile tamen ad hanc mentem flecti posse videatur S. Basilius in cap. 2. Esaiæ cum ait Petrum esse appellatum nomine. *Petræ* propter firmitatem maximam fidei, & propter infraustum robur animi ad non cedendum plagis temptationum, ac periculorum. Quamuis enim hæc si accipientur de personali firmitate fidei & infrausto robore in temptationibus, non consentiant cum scopo Christi donantis Simonem nomine Petræ: tamen facile accipi possunt de firmitate fidei publicè traditæ & infrausta constantia in ea ritè & incorruptè tradenda: ita ut portæ inferi ob huius rupis firmitatem & inconcussum robur non præualeant aduersus Ecclesiam. Qua ratione intellectus S. Basilius, optimè consentit cum ijs, quæ protulimus, & bellè attigit mentem Christi. Et ita S. Basilius intellexisse videtur Franciscus Turrianus lib. 1. de potestate Pontificis supra Concilia, ante medium.

Petra fidei verbi, & Ecclesiae firmatæ fundamentum, ac spiritualis ædificationis primus aditus. Theophanes Ceramæus homil. de SS. Petro & Paulo.

Petra firmissima. Chrysostomus homil. de Petro & Elia. Optimam huius tituli Illustrationem, expositione, vniuersæ

uerse humanæ potentiae ad hanc petram illisæ, supped' ta-
bit Thomas Bosius lib. de dependentia imperiorum à veris
virtutibus cap. 13.

Petra quam non vincunt superbæ Inferorum porta. S. Au-
gustinus Psalmus contra partem Donati.

Petra super quam fundata Ecclesia regnat,
Quam nec flabra mouent, neque vertit turbo procellæ,
Nec trahit undiuagam pluviæbus imber arenam.

Venant. Fortun. lib. 3. de Vita S. Martini.

Petra viua tenens fundamenta salutis. Ibidem.

Ita quidem credentibus super hanc Petram stabilitis.
E contrario autem discolis contingit. Nam vt de Romano
Pontifice dixit Melchisedec Armenorum Confidicus, siue
Patriarcha. Ista est petra de qua scriptum est, *Qui cecide-
rit super lapidem istum confringetur. Super quem vero cecide-
rit, conteret eum.* Gelaf.

Petra è qua fons salutiferæ confessionis emergit. S. Maximus
homil. 1. in Nat. SS. Petri & Pauli.

Alludit ad Petram his silice percussam, vt aquas daret,
quæ Iudice Apostolo, non alia erat quam Christus ipse.
Tamen voluit Christus, quæ sibi præcipua erant, fieri Pe-
tro, & ei sufficiendis participatione communia, vt ex S. Ba-
silio, Ambrosio, ac Leone supra diximus, tractantes titu-
lum Petrae spectantis immobilitatem fundamenti Ecclesiæ.
Nunc quando Christus est quoque illa petra spiritualis, con-
sequens populum in deserto, audiamus quomodo idetiam
nomen, S. Maximus. B. Petro aptet. [Hic est Petrus (in-
quit) cui Christum esse confidentissimum subiecta eius ve-
stigijs maria probauerunt. Nam à Domino suo, nouos sibi
dari in fluctibus gressus, vt fidelis poposcit, & vt dilectus
emeruit; Qui ob hoc solum, trepidasse visus est, vt fragili-
tas humana cognosceret, quanta esset inter Dominum
seruumque distantia, dum aggrauata peccatis caro mer-
gitur, & immaculati nescit planta decidere. Similiter & il-
lud, ne dum super aquas ambulans Petrus, pede intrepido-

per-

peruenisset ad Christum, Domini fortè sui virtutibus equa-
retur. Sed quid illum tantoperè dicimus trepidasse, cum
parua trepidatio sua, maiorem profecerit ad fidem? Ut
enim credit Petrus imperio Domini sui posse se à flucti-
bus sustentari, ita nihilominus dum mergitur, credit,
ipsius Domini sui se virtute saluandum. Verè B. Petri &
dum trepidat mirabilis fides, quam nec perurgentis peri-
culi potuit turbare formido; Clamando enim dum mer-
gitur, *Domine libera me*, de se diffisus est, non de Domino
dubitauit. Ne quis ergo timorem hunc gloriosissimi Petri
ducat in vitium, quoniam timor iste quamvis eius pri-
mam turbauerit fidem, confidentiam tamen in eo repa-
ratæ credulitatis ornauit. Hic est Petrus, cui Christus Do-
minus communionem sui nominis libenter indulxit. Ut
enim sicut Apostolus Paulus edocuit, *Petra erat Christus*,
ita per Christum, Petrus factus est petra, dicente ei Domi-
no: *Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam
meam*. Nam sicut in deserto Dominicō, sitiensi populo
aqua fluxit è petra, ita vniuerso mundo perfidiæ aridita-
te lassato, de ore Petri fons salutiferæ confessionis emersit.
Hic est Petrus, cui Christus ascensurus ad Patrem, pascen-
das ouiculas suas agnosque commendat, ut quos ille pieta-
tis miseratione redemerat, hic fidei suæ virtute seruaret.]

At seruatur rex Christi, non modo porrecto pabulo do-
ctrinæ probatæ, sed etiam suppeditato potu quo depella-
tur sitis Verbi Dei. Qui potus emergit de fonte salutiferæ
confessionis B. Petri: non illius duntaxat personalis con-
fessionis, qua confessus est IESVM esse Christum filium
Dei viui, qua confessione nobis (ut ibidem præmiserat
S. Maximus) validissima inuictaque credendi fundamen-
ta constituit; sed illius confessionis quam ad eius imitatio-
nem, omnes de hoc sacro fonte potati, corde ad iustitiam,
ore ad salutem effundunt.

Petra refugij. Concil. Chalcedon.

Legitur hic Canon apud S. Thomam Opusc. i sub finem
ver-

verbis illis. [Dicit Canon Concilij Chalcedonensis. Si quis Episcopus prædicatur Infamis, liberam habeat sententiam appellandi ad Beatissimum Episcopum antiquæ Romæ, quia habemus Petrum petram refugij; & ipsi soli, libera potestate loco Dei, sit ius discernendi Episcopi criminati infamiam secundum claves à Domino sibi datas, &c. Et omnia ab eo definita, teneantur, tanquam à Vicario Apostolici throni.]

Platea in qua fons fluit unde potantur aquis doctrinæ, greges Domini. Gabriel Archiepiscopū Nesno in calce Synodi Chaldæorum.

Pontifex à Deo electus. Alcuinus Epistola 72. quæ est ad Leonem Papam.

Hoc propriè & ad rigorem loquendo, in solum Romanum Pontificem cadit. Alij quippè Pontifices, ab hominibus, siue per hominem eliguntur. Romanus autem Pontifex, non item, sed à Deo solo. Neque dicas eligi à Cardinalibus. Nam neque hoc verum est, loquendo de electione pressè & propriè dicta, ut monstrabo in Epilegomenis subnotat. 2. veritat. 4. Verè enim Cardinales duntaxat nominant, (ut loquuntur) & præsentant Deo, personam cui ipse Deus autoritatem in vniuersam Ecclesiam elargitur, non Cardinales, qui eam vniuersalem potestatem non habent, atque adeò neque dare, cuiquam possunt. Non me latent, quæ fusè disputat Franciscus Turrianus Opusc. de residentia Pastorum, ut contra Catharinum ostendat, alios quoque Prælatos immediate à Deo accipere gratiam & munus Episcopale, non autem tantùm à summo Pontifice, ut Catharinus affirmabat; inde inferens Episcopos solo lure humano Pontificio ad residentiam obstringi, cum à solo Pontifice accipient iurisdictionem, de qua vanissima illatione, alibi est dicendum. Nunc affirmo duntaxat, Turrianum verè contendere, munus aliorum quoque Episcoporum quatenus sacro charactere constituitur, à solo Deo conferri, æquè ac gratiam collationi illius muneris coniunctam.

H h etam.

Etiam . Iurisdictionem tamen aliorum Præsulum , probatissima sententia ad solum Sumimum Pontificem immediate refert ; quamvis non idcirco teneantur residere solo iure Pontificio , sed etiam iure diuino scripto , ac etiam naturali , consequente iurisdictionis & muneris susceptionem , & electionem humanam . At alia planè est Summi Pontificis Electio , qui non tantùm gratiam & Characterem Episcopalem à Deo immediate accipit , (vt ceteri Episcopi) sed etiam iurisdictionem ; Hanc autem alij habent limitatam & deriuatam immediate à solo Papa ; Vnde propterea solus à Deo electus dicitur .

Pontifex Maximus. Tertull. de pudic. cap. 1.

Hoc vnum est è vocabulis , quæ Christiana religio sanctificauit , vsurpans ea ex vsu Ethnicorum . Erat enim apud Ethnicos Pontifex Maximus , cuius etiam supra Consules insignis omnino erat authoritas , vt videre est apud Tullium 2. de leg. & iusto opere apud Gutherium de Iure Pontificio Romanorum . Ipsos Imperatores etiam iam Christianos , vsque ad Gratianum , Pontifices Maximos . Ethnicissimi esse voluisse , ne quis abutens summa illa potestate , no uaret quipiam in imperio , dixi in Mantissa ad Indiculum SS. Lugdunensem , cum de Gratiano . In exercitio illius authoritatis , situm erat *Sacrum Pontificium* . sic vocabant ius & potestatem agendi statuendue sacra . Nam *Pontificium* , vniuersè loquendo idem est , quod potestas faciendi , vt multis exemplis monstrant Iuretus ad lib. 7. Symmachi Epist. 27. Alciatus lib. 2. Parerg. cap. 62. Baron. ad Martyrolog. Rom. 9. Aprilis. Ludouicus à Cerdá Advers. sacro. cap. 127. nu. 12. Lælius Bisciola tom. 1. subsec. lib. 8. cap. 10. & Corras lib. 1. Miscell. cap. 10. nu. 13. latè ibidem & lib. 3. cap. 22. nu. 8. differens de inde perita notatione vocis *Pontifex* , quam Varro lib. 4. de ling. lat. & Dyonis. Halicarnas. lib. 2. antiqu. Rom. & posteriores multi , deriuant à facto , vel refecto ponte subilio supra Tiberim ad sacrorum commodum . Alij melius cum Scæuola , quem Varro allegat , peti volunt

volunt ab eo, quod est posse facere, cum prius esset nomen Pontificis, quam esset pons sublicius. Nam tempore Anci Martij factum volunt pontem sublicium, cum iam sub Numa, creatus esset, cum quatuor Pontificibus minoribus, Pontifex Maximus. Videndum citatum Varronis locum, excutiens Turnebus, & Onuphrius in 5.lib. Fastor. Ab eo ergo, quod est posse facere, derivatum est nomen *Pontificis*; quod & Pontificis cuiusvis sit facere, id est sacrificare, iuxta usum illius vocis, non modò apud Ethnicos, ut latissimè prosequitur Ignatius Braccius lib. de Ethymologia nominis, *Pontifex* cap. 8. 10. 11. & 12. Sed etiam in sacris literis, ut 3. Reg. 18. ubi Elias, ait, *Ego faciam bouem alterum*; & Christus hoc facite, id est sacrificeate, ut tradunt Gauantus in Rubricas Miss. 2. par. tit. 16. & Gaspar Scioppius lib. de cult. adorat. cap. 6. Dicūs item est Pontifex, ab autoritate & potestate in spiritualibus, siue eo quod Pontificis sit *Pontificium*, (ut dicebam) & quidem Maximum, Pontificis Maximi, cuius erat ius & facultas in spectantibus ad religionem amplissima. Itaque cum in ijs, quæ ad Deum sunt, Episcopus Romanus inter Christianos plenissima potiatur autoritate, quippe qui ipsius Dei vice, regat Ecclesiam, meritò dicitur *Pontifex Maximus*. Tametsi olim eo nomine insignitos fuisse quosquis Episcopos, liquet ex Claudio Mamerco, quilib. 2. cap. 10. Eucherium vocat, *Pontificum longè Maximum*, qui tamen non nisi Lugdunensis erat Episcopus. Usus tamen postea tulit, ut nomen illud ad solum Romanum Antistitem restringeretur: sicut apud Ethnicos, solus supremus Pontificum Romanorum, quos enumerat Alex. Neapolit. 2. Genial. cap. 8. vocabatur *Pontifex Maximus*. Sic igitur censeo de notione subiecta titulo Pontificis Maximi, qui tribuitur Episcopo Romano Christi Vicario. Tametsi non me latet, quam procul inde abierint alii, quos missos hactenus feci; obiter tamen in hac meta attingere non erit inutile.

Imprimis ergo dimisi somnium Goropij Beccani lib. 9.

Hh 2 Her-

Hermathēnæ qui deriso & Varrone & Scæuola quos retulimus, nomen *Pontifex*, ad suos Cimbros refert, idemque significare vult, ac foederum purgatorem, quod erat munus Regis sacrorum inter Romanos; à summo autem Religionis Christianæ Antistite idem præstari ait, quatenus foedus iustum inter Deum & homines, emundat ab omnibus maculis, quibus culpa nostra conspurcatur. Hoc tamen quid sit, ægrè intelligitur; & difficilius persuadetur, nomen Pontificis ad tam longè petitam originem esse reuocandum.

Æquè dimitendum censui ingeniosum commentum Ignatij Braccij lib.de Ethymol.nominis *Pontifex* cap.2. qui Pontificem dictum putat, eo quod sit *Spondifex*, siue *Pacifex*, vel *Fæderifex*. Nam ἀπορεῖται Græcis foedera sunt, siue pacta: & ἀποδέοσι apud Plutarchum in Problematis, *sæderigeri*, siue *pacificatores*. Vocis autem Latinæ permissoне cum Græca, *spondifices*; quam mixturam & quasi communicationem Idiomatum, non esse improbandam, longa excursione demonstrat idem Braccius ex Quintiliano lib. 1. cap. 5. & alijs addensatque etiam multa huiusmodi nomina Ludouicus à Cerda Aduers. sacror. cap. 144. Hæc rāmen omnia, quoad vocem *Pontificis*, nimis longè petita videntur: & accommodata ad nostros Pontifices, ægrè subsistunt. Talis quippè notatio & notio vocis, functiones Pontificias plus iustò arctaret. Quasi enim totum munus nostrorum Pontificum sit, foedera inter bellantes constituere, inde dicti per ambages tam multis statuerentur. Vix alio-loco habeo, quæ præterea adducuntur de notione eiusdem vocis *Pontifex*, à cura pontium, vel *quasi pontium*, (vt est apud Paulum Manutium lib.de leg.Rom.) qui subinde erigebantur ad Comitia; vnde appellatio *Depontorum*, hoc est eorum, qui iure suffragij excludebantur, vel liberi erant ad huiusmodi Pontes subeundos causa ferendi suffragij, iuxta Lipsium Cent. 5. Epist. 28. Alij pontem à quo dictus sit *Pontifex*, accipiunt, de simili ponte (verius menfa)

sa) in æde sacra constituto, ad accipienda sacramenta, id est depositas à litigaturis pecunias, quas lite adjudicata resumerent victores; eius pecunia, qui causa cecidisset fisco attributa. Zozimus lib. 4. histor. alium quæsiuit pontem cui nomen *Pontificis* superstrueret, nempe pontem Penei fluminis in Thessalia, vbi primum Deorum simulachra proponi contigit, sed præfectura Sacerdotum, qui inde *Gephyrai*, id est *Pontani* sunt nuncupati, vnde postea Romani primiorum suorum Sacerdotum nomen hauserint. At alij cum pontem in hanc rem præelegerunt, subtus quem inscrobe profunda consecrabatur, (verius conspurcabatur) summus inter Ethnicos Sacerdos, eo ritu quem describit Prudentius Hymno 10. Peristeph. & esse mimicè à Sathanæ expressum ex ritibus cap. 19. Exodi præscriptis, obseruavit Fortunatus Scacchus Mirothecio 2. cap. 87. Nullus horum pontium satis firmus, atque fundatus videtur, vt ei tutò ac securè superstruatur notio & notatio *Pontificis*.

Quarè hæreamus in constituta priùs sententia, ex qua habetur, Romano Pontifici, quandoquidem est summus Pontifex, competere in Ecclesia Dei summum Pontificium, hoc est supremam de omnibus statuendi potestatem loco Christi, iuxta notionem *Pontificij* supra propositam. Ea tamen summa & vniuersalissima potestas, vt benè prosequitur Petrus Ioannes Oliui quodlib. 1. q. 18. non est sumenda in tanta amplitudine, quin restringenda sit quoad aliqua. Nihil enim Pontifici est concessum quoad honestationem, essentialiter ac per se malorum, & de honestationem eorum, quæ bona sunt per se & essentialiter. Non item potest Pontifex dogmata fidei conuellere, vel diuina mandata labefactare. Nullus eidem directus ordo iudicarius in eos qui foris sunt; Iudæos inquam vel Ethnicos competit. Omnes verò baptizatos regere quoad spiritualia, ac si delinquant in viam reducere, & à quibusuis animæ nexibus expedire, penes Pontificem est. Id enim ligandi, atque solvendi Pontificio, quod diuinitus obtinet, continetur. Vt

recte

recte statuit Author prædictus , meritò in consequentibus refellens nonnullos , quos refert dixisse, ad Pontificium Vicarij Christi pertinere Dominium proprietatis in omnia . Ita ut quicquid dederit, acceperit, vel alienauerit, recte datum , acceptum , ac alienatum , sit censendum . Quod tribus rationibus ab eis confirmatum testatur , quas tamen postea ad quinarium diffundit , & subtexta hepta de contriarum rationum refellit . Ea verò opera nobis necessaria non est , cum tanta Pontificij diffusio , sit planè voluntaria; nec ab ipsissimè Pontificibus agnoscatur .

Pontifex Christianorum . Eusebius in Chronico anno 44.

Pontifex præter cuius sententiam non oportet concilia celebrari, iuxta Ecclesiasticam regulam . Vita S. Athanasij cum de Julio .

Contestati hoc sèpè sunt Romani Pontifices Julius I. Epist. 1. Gelasius II. Epist. 1. Nicolaus I. Epist. 1. ad Michælem Imperat. Damasus Epist. 3. Quin etiam Pelagius Papa cap. *Multis* dist. 17. asserit multis Apostolicis , Canonis que & Ecclesiasticis regulis tradi , Concilia absque nutu Romani Pontificis celebrari legitimè non posse. Marcellus Papa Epistola ad Episcopos Antiochenæ Prouinciae , testatur Apostolos condidisse ea de re Canonem, de quo videns Turrianus lib. 1. contra Magdeburg. cap. 22. Vsum Ecclesiæ perpetuum id confirmare , ostendunt Sanderus l. 2. de visib. Monarc. cap. 2. & 3. & lib. 4. de Clave David cap. 1. Bellarmin. lib. 1. de Conc. cap. 13. & Duuallius Tract. de Pontif. par. 4. q. 2. Quamuis ad hunc modum possit accipi , quod de Ecclesiastica regula traditur in titulo proposito, ita ut *Regula*, idem ibi sit, quod usus perantiquus ritè prescriptus, tamen videtur potius, eo nomine signari Canon Nicænus, ea de re editus , qui tametsi interciderit , memoratur tamen à plerisque veterum: vt à Julio Papa Epist. 1. & 2. Damaso dicta Epist. 3. S. Leone Epist. 24. Gelasio Tomo de Vinculo Anathem. & Epistola ad Episcopos Dardanij, & disertissimè à S. Athanasio in Synodica ad Felicem Secundum

dum verbis illis. [Scimus ab omnibus in Nicæna Synodo concorditer constitutum, non esse Concilia celebranda, nec Episcopos damnandos, absque Romani Pontificis sententia.]

Pontifex Apostolicae sedis. Iuliana Anicia ad Hormisdam.

Pontifex Summus. Stephanus Carthaginensis cum Collegis Epistola ad Damasum, Hildebertus Epist. 68. & 69.

A plerisque olim, Episcopum quemcunque dictum esse *Summum Pontificem*, exempla docent. Sic enim Zozimus Papa scribens ad Hesychium Salonitanum, quem aliqui perperam vocant Hierosolymitanum, autorem Commentarij in Leuit. ait de Clerico gradatim promoto, iure cum inde sperare debere locum Summi Pontificis, id est Episcopatum. In Encyclica octauæ Synodi, S. Ignatius Constantinopolitanus appellatur *Summus Pontifex*. Concilium sextum Toletanum in præfatione. [Conuenientibus nobis, Hispaniarum, Galliæque Pontificibus Summis, &c.] In Concilio item Agathensi cap. 35. Inuitari per Metropolitanum ad ordinationem Summi Pontificis, est inuitari ad consecrationem Episcopi. Sidonij Epitaphium de eo Aruer. Episcopo factio, ait, *Summi Pontificis sedens Cathedram*. Ad quæ verba Sauaro, signat alia loca. Rauennium factum Arelatensem Episcopum, prouectum ad *Summum Pontificium* dicunt Episcopi comprouinciales in precibus ad Sanctum Leonem. Petrus Cluniac. lib. 6. Epist. 32. Hugonem Rhotomagensem, vocat *Summum Pontificem*. Plato Episcopus Pictaviensis à Fortinato lib. 10. cap. 20. appellatur *Summus Antistes*; ut etiam Ragnemodus Parisiensis ab eodem lib. 9. cap. 13. vocatur *Summus Pontifex*. Sic igitur olim nomen *Summi Pontificis* commune erat omnibus Episcopis.

Nunc voces illæ *Summus Pontifex*, æquè ac illæ, *Pontifex Maximus*, restringuntur ad Romanum Episcopum. Cum autem etiam in inferioribus Episcopis denominationem *Summi Pontificis*, (alio licet sensu) tributam videamus; mirum est.

est cur Ioannes Patriarcha Antiochenus Opusc. de Papæ
& Concilij comparatione in Concilio Basiliensi eum titu-
lum voluerit Pontifici Romano abrogatum, quem passim
ei tribuunt omnes Catholici, eo tamen sensu quem opti-
mè his verbis expressit S.Bernardus lib.2. de consid. cap.7.
agens cum Eugenio. [Noueris te, vt inter angustias qua-
non desunt, fruaris conscientiæ bono. Magis autem, vt
scias quid desit tibi. Nam cui non desit? Omnia illi desunt,
qui nihil sibi deesse putat. Quid si Summus Pontifex sis?
Nunquid quia Summus Pontifex, ideo summus? Infimum
noris esse, si summum putas. Quis summus? Cui addi non
possit. Grauiter erras, si te illum existimes. Absit. Non tu
de illis es, qui dignitates, virtutes putant. Tibi ante ex-
perta virtus, quam dignitas fuit. Augustis relinquit illam
sententiam, alijsque qui diuinis coli honoribus non timue-
runt; V.G. Nabuchodonozori, Alexandro, Antiocho, He-
rodi. Tu verò considera, non consummatione te summum
dici, sed comparatione. Nec me putas comparationem
dicere meritorum, sed ministeriorum. Sic te existimet ho-
mo, vt ministrum Christi, & quod absque præiudicio san-
ctitatis cuiuspam dixerim, summum planè inter mini-
stros.] Hunc Romani Pontificis titulum, eiusque antiqui-
tatem validè aduersus Molinæ cauillos tuetur Remundus
Russus ad caput eius 24.

*Pontifex Summus magnæ sedis Apostolice. Synodus 2. Con-
stantinopol. Actio.4.*

*Pontifex Summus totius Christiani nominis. Lanfrancus
lib. contra Berengar.*

*Pontifex Pontificum Apostolicæ sedis. Guilhermus Dux
Aquitaniæ in suo Testamento.*

Ad eum modum Pontificem compellat pius Dux, &
sensus est. O tu qui in Apostolica sede es constitutus, & es
Episcoporum Episcopus, muni hanc meam supremam vo-
luntatem, & ratam esse iubet; eius verò violatores cōci-
ce.

Portus

Portus fidei. Chrysostom. homil. de Petro & Elia.
Portus securus totius Ecclesiae. Theodorus Studita Epista-
la ad Paschalem.

Portus inexpugnabilis. Chrysostomus homil. de Petro &
Elia.

Portus periclitanium. Ioannes VIII. Epist. 21.

Quod Romanus Pontifex dicatur *portus fidei* & *totius Ecclesiae*, & quidem *inexpugnabilis*, idcirco factum est, quod qui seclusa Pontificis assistentia omni vento doctrinæ & flabris ac turbinibus variorum motuum de naufragio periclitarentur; in definitionibus Romani Pontificis, velut in statione fida, placidi ac securi conquiescant. Gennadius cap. 5. pro Concilio Florent. sect. 16. optimè id attigit, excutiens verba illa Theodori Studite ad Paschalem Papam.
Vos ab omni hæreticorum procolla longè positi securus totius Ecclesiae portus. [Intelligis (inquit Gennadius) quo pacto securum portum appellat, *totius Ecclesiae*, Romanum Pontificem? Ad quem ut nauigia ab vndis in medio maris agitata, in portum perfugiunt, ne foris reléta, à fluctibus atque æstu mergantur: Sic & omnes Ecclesiae ab hæreticis tanquam à fluctibus vexatae, ad Romanum Pontificem, veluti ad portum salutis configunt, ubi tranquillitatem, & quietem omnem nanciscantur. Nam eo loci, fidei claves Christus apud Petrum Apostolum depositus, ut Ecclesiam totam pasceret atque gubernaret: nec apud illum tantum, sed etiam apud eius successores, ipsi dicens, & tu aliquando conuersus, *confirmat fratres tuos*: quæ quidem non soli Petro contigerunt, sed & eius successoribus.]